
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2506  del  22/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027. Priorità 3 ob. spec. h. Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 15 della Legge 241-1990 e
dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per
l'Occupazione e Conservatorio di Musica Santa Cecilia di Roma. Approvazione del Progetto "Dopo di Noi" di inclusione ed
integrazione per diversamente abili ed approvazione dello schema di accordo. SIGEM 23041D.GIP A0725S0001. Rif
Determinzione Dirigenziale n. G17018/2023. Integrazione Determinzione Dirigenziale n. G17018/2023 in materia di
trattamento dei dati personali e rettifica schema di accordo di cooperazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 36 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00520 22/01/2024

 



Oggetto: PR FSE+ 2021-2027. Priorità 3 ob. spec. h. Approvazione Accordo di cooperazione ai 

sensi dell'art. 15 della Legge 241-1990 e dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 tra la Regione 

Lazio - Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione e Conservatorio 

di Musica Santa Cecilia di Roma. Approvazione del Progetto "Dopo di Noi" di inclusione ed 

integrazione per diversamente abili ed approvazione dello schema di accordo. SIGEM 

23041D.GIP A0725S0001. Rif Determinzione Dirigenziale n. G17018/2023. Integrazione 

Determinzione Dirigenziale n. G17018/2023 in materia di trattamento dei dati personali e rettifica 

schema di accordo di cooperazione. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

– e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” 

della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale 

prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm. ed 

ii.;  

 

Atto n. G00520 del 22/01/2024



VISTI altresì: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

- Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione. 

Programmazione della Politica di Coesione 2021-2027, Accordo di Partenariato, Bozza 27 

Settembre 2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13 – Un nuovo orizzonte di 

progresso socio-economico – Linee d’indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la riduzione delle 

disuguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013 e s.m.i, recante disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 1083/2006; 

- il Regolamento (Ue) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 240/2014 DELLA COMMISSIONE del 7 gennaio 2014 recante un 

Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei; 

- il Regolamento (UE) 1407/2013 DELLA COMMISSIONE del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

agli aiuti “de minimis” pubblicato nella GUUE L 352 del 24.12.2013 (nel seguito “Reg. de 

minimis”); 

- il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) n. 

651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) del 27 aprile 2016, recante disposizioni a tutela delle 

persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali e D. Lgs. n. 196/2003, come 

modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

- la Direttiva del Presidente della Regione Lazio inerente l'Istituzione della Cabina di Regia per 

l'attuazione della politica unitaria per la coesione, la ripresa e la resilienza del 29 maggio 2023 

n. P00001 e s.m.i.; 

- il Protocollo di Intesa per le Politiche attive del Lavoro, sottoscritto tra Regione Lazio, 

Assessorato Lavoro e nuovi diritti, Scuola e Formazione, Politiche per la ricostruzione, 

Personale - Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, e Parti Sociali e approvato 

dalla Giunta regionale con Deliberazione 120, del 4 marzo 2021; 

- la Comunicazione del Presidente del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Lazio 2014-2020 

recante l’esito positivo della procedura di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza 

Atto n. G00520 del 22/01/2024



per l'adozione dei criteri di selezione delle operazioni della programmazione FSE+ 2021-2027 

nelle more dell'approvazione del Programma regionale, avviata con nota prot. n. 0818606 del 

12/10/202, in ordine alla temporanea applicazione, nelle more dell'adozione del nuovo 

programma, dei criteri di selezione adottati nella programmazione 2014-2020 alle operazioni 

selezionate a valere sulla programmazione 2021-2027; 

- l’Accordo di Partenariato della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le 

Politiche di Coesione. Programmazione della Politica di Coesione 2021-2027, versione inviata 

alla CE – 17 gennaio 2022; 

- la Deliberazione 30 dicembre 2021, n. 996 - Programmazione unitaria 2021-2027. Adozione 

delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR; 

- la Deliberazione 11 ottobre 2022, n. 858 - Istituzione del Comitato di Sorveglianza del 

Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo 

“Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”; 

- la Deliberazione 6 ottobre 2022, n. 835 - Presa d’atto della Decisione C(2022) 5345 del 19 

luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-

2027” - CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita”; 

- la Decisione n. DEC11 del 01/03/2022 concernente “Atto di indirizzo per la strutturazione di 

una programmazione, sistematica e permanente, di interventi ad ampio carattere informativo e 

divulgativo delle attività svolte sul territorio della Regione Lazio in materia di istruzione, 

formazione, orientamento e lavoro; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

della "Direttiva Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con 

il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 

(FSE) e Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la 

chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027".; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

del documento "Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli 

interventi finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma 

Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023 di “Aggiornamento del documento 

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi 

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio 

FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei 

relativi allegati.”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G17018 del 18/12/2023 avente ad oggetto “PR 

FSE+ 2021-2027. Priorità 3 ob. spec. h. Approvazione Accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 

15 della Legge 241-1990 e dell'art. 7, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 tra la Regione Lazio - Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione e Conservatorio di Musica Santa 

Cecilia di Roma. Approvazione del Progetto "Dopo di Noi" di inclusione ed integrazione per 

diversamente abili ed approvazione dello schema di accordo. Impegno di spesa della somma 

complessiva pari ad € 215.000,00 sui capitoli U0000A43110, U0000A43111, U0000A43112, in 

Atto n. G00520 del 22/01/2024



favore di "Conservatorio di Musica di Santa Cecilia" (cod. cred. 12506). Esercizi finanziari 2024, 

2025. SIGEM 23041D.GIP A0725S0001.”; 

 

DATO ATTO che con la predetta Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023 si è provveduto 

all’approvazione dello schema di accordo di cooperazione in cui, in materia di trattamento dei dati 

personali, l’art. 9 in esso formulato non risulta completo e conforme alla normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, al fine di garantire il pieno 

rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dei dati, si rende necessario corredare la 

procedura di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023 della seguente 

documentazione: 

 Allegato 1 – Informativa Privacy; 

 Allegato 2 – Atto di Nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali; 

 Allegato 3 – Questionario di valutazione del Responsabile; 

 Allegato 4 – Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti; 

 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

- procedere alla rettifica dello schema di accordo di cooperazione approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023 provvedendo alla sostituzione del testo 

contenuto nell’art. 9 dello stesso, con il testo di seguito indicato: 

 

ART. 9 - OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali raccolti nell’ambito del presente contratto verranno trattati in conformità al 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. A tal 

riguardo, si rimanda all’Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali 

di cui all’Allegato 2. 

Inoltre, allo schema di contratto sono allegati:  

 Allegato 1 – Informativa Privacy; 

 Allegato 2 – Atto di Nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali; 

 Allegato 3 – Questionario di valutazione del Responsabile; 

 Allegato 4 – Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti; 

- procedere all’integrazione della Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023 provvedendo 

all’approvazione dei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 Allegato 1 – Informativa Privacy; 

Atto n. G00520 del 22/01/2024



 Allegato 2 – Atto di Nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali, che 

dovrà essere compilato, firmato e trasmesso entro 10 gg dalla notifica del presente 

provvedimento; 

 Allegato 3 – Questionario di valutazione del Responsabile, da restituire a conclusione 

dell’intervento; 

 Allegato 4 – Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti, da 

somministrare agli utenti coinvolti; 

- approvare così come rettificato lo schema di accordo di cooperazione di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023, come da Allegato 5, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di procedere alla rettifica dello schema di accordo di cooperazione approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023 provvedendo alla sostituzione del testo 

contenuto nell’art. 9 dello stesso, con il testo di seguito indicato: 

 

ART. 9 - OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali raccolti nell’ambito del presente contratto verranno trattati in conformità al 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. A tal 

riguardo, si rimanda all’Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali 

di cui all’Allegato 2. 

Inoltre, allo schema di contratto sono allegati:  

 Allegato 1 – Informativa Privacy; 

 Allegato 2 – Atto di Nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali; 

 Allegato 3 – Questionario di valutazione del Responsabile; 

 Allegato 4 – Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti; 

- di procedere all’integrazione della Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023 provvedendo 

all’approvazione dei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 Allegato 1 – Informativa Privacy; 

 Allegato 2 – Atto di Nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali, che 

dovrà essere compilato, firmato e trasmesso entro 10 gg dalla notifica del presente 

provvedimento; 

 Allegato 3 – Questionario di valutazione del Responsabile, da restituire a conclusione 

dell’intervento; 

Atto n. G00520 del 22/01/2024



 Allegato 4 – Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti, da 

somministrare agli utenti coinvolti; 

- di approvare così come rettificato lo schema di accordo di cooperazione di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G17018/2023, come da Allegato 5, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- di notificare il presente atto al Conservatorio di Santa Cecilia. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente.  

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G00520 del 22/01/2024




